os ativos também avançaram, contribuindo para retornos positivos, favorecidos ainda por certa estabilidade 

cambial ao longo do mês. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês o retorno 

positivo de 1,13% representando um montante de R$ 2.488.943,81 (dois milhões quatrocentos e oitenta 

e oito mil novecentos e quarenta e três reais e oitenta e um centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no acumulado do mês o 

retorno positivo de 3,53% representando um montante de R$ 2.165.295,67 (dois milhões cento e 

sessenta e cinco mil duzentos e noventa e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como estruturados apresentaram no mês um retorno positivo de 

1,77% representando um montante de R$ 201.375,34 (duzentos e um mil trezentos e setenta e cinco 

reais e trinta e quatro centavos). 

E em se tratando dos investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência o retorno positivo 

de 2,23% representando um montante de R$ 346.598,43 (trezentos e quarenta e seis mil quinhentos e 

noventa e oito reais e quarenta e três centavos). 

5.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS 

Os fundos de investimentos que compõe a carteira de investimentos do LAVRASPREV, tem sua 

distribuição da seguinte forma: 

Distribuição por Gestão: 

Distribuição por Administrador:

[...]

acumulado do exercício até setembro, a rentabilidade da carteira atingiu 11,59%, frente a uma meta 

acumulada de 7,52%, o que representa superávit de 154,12% em relação à meta anual prevista para 2025. 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o LAVRASPREV apresentava um patrimônio líquido de R$ 

306.659.031,57 (trezentos e seis milhões seiscentos e cinquenta e nove mil e trinta e um reais e 

cinquenta e sete centavos). 

No mês de referência, o LAVRASPREV apresenta um patrimônio líquido de R$ 312.672.781,76 (trezentos 

e doze milhões seiscentos e setenta e dois mil setecentos e oitenta e um reais e setenta e seis 

centavos). 

Podemos observar o crescimento de R$ 6.013.750,19 (seis milhões treze mil setecentos e cinquenta 

reais e dezenove centavos).  

5.6. RETORNO DOS INVESTIMENTOS APÓS AS MOVIMENTAÇÕES 

No mês de referência, houve movimentações financeiras, na importância total de: 

• R$ 5.553.561,22 em aplicações e 

• R$ 4.742.024,28 em resgates. 

Em se tratando do retorno mensurado no mesmo período de referência, o montante apresentado foi de:  

• R$ 5.202.213,25 (cinco milhões duzentos e dois mil duzentos e treze reais e vinte e cinco 

centavos) em retorno da carteira de investimentos, equivalente ao aumento de 1,69%. 

5.7. AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

Item   Tipo           APR nº                Data              Valor (R$)      Fundo